
                      

 
 

 

 

1 
 

Il Rettore 

             

            Decreto Rettorale n. 114/24 

 

 

 

OGGETTO: Modifica art. 4 co. 6 bando di Istituzione XL Ciclo dei Corsi di Dottorato emanato 

con D.R. 97/24 del 25 giugno 2024. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

 

VISTO l’art. 4 della legge del 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il D.M. del 30 aprile 1999, n. 224 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 luglio 1999 

n. 162 con il quale è stato emanato il regolamento recante norme in materia di 

dottorato di ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 aprile 2001 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 26 luglio 2001 n. 

172; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112 e successivamente 

modificato con D.R. n. 89/24 del 18 giugno 2024; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane, emanato con 

D.R. n. 206/19 del 19 dicembre 2019; 

VISTO l’art. 19 della legge del 30 dicembre 2010 n. 240, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del 14 gennaio 2011 n.10; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il “Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati personali” 

VISTO  il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, avente a oggetto il “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n. 247, avente a oggetto l’aumento dell’importo annuale 

delle borse di dottorato; 

VISTO  il Regolamento per l’istituzione e l’accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorati 

di ricerca, ai sensi del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 72/22 

del 27 maggio 2022 e successivamente modificato con D.R. 127/22 dell’11 luglio 

2022 e con D.R. 41/24 del 4 marzo 2024; 

VISTO il Regolamento tasse e contributi a.a. 2024/2025; 

VISTO il DM 301/2022 contenente le “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di 

ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del regolamento di cui al DM 14 dicembre 

2021, n. 226”; 

VISTO il DM 630/2024 del 24/04/2024, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, componente 2 

“Dalla Ricerca all’Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi 

che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 

l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, che assegna all’Università Europea di 

Roma il sostegno finanziario per 2 borse di studio cofinanziate dalle imprese; 

VISTA la lettera di intenti prot. n. 1/24 UER – DSU/E del CNR IRIB – Istituto per la ricerca 

e l’innovazione biomedica, con la quale il suddetto ente dichiara la propria 

disponibilità e intenzione a co-finanziare 1 borsa di studio; 

VISTA la lettera di intenti prot. n. 2/24 UER – DSU/E di AFEA – Healthcare e-volution, con 

la quale il suddetto ente dichiara la propria disponibilità e intenzione a co-finanziare 

1 borsa di studio; 



                      

 
 

 

 

2 
 

Il Rettore 

VISTO il parere favorevole del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane nella seduta 

dell’ 8 maggio 2024 in relazione all’istituzione del Corso di Dottorato di Ricerca 

“Persona, benessere e innovazione” XL ciclo con sede amministrativa presso 

l’Università Europea di Roma e all’emanazione del relativo bando;   

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta del 15 maggio 

2024, in relazione all’istituzione del Corso di Dottorato di Ricerca in “Persona, 

benessere e innovazione” XL ciclo con sede amministrativa presso l’Università 

Europea di Roma e all’emanazione del relativo bando; 

VISTA la delibera n. 64/24/CDA del 22/05/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

ha approvato l’istituzione del XL ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in “Persona, 

benessere e innovazione” con sede amministrativa presso l’Università Europea di 

Roma e l’emanazione del relativo bando, 

VISTO il D.R. n. 97/24 del 25 giugno 2024, di istituzione del XL ciclo del Corso di Dottorato 

di Ricerca in “Persona, benessere e innovazione” ed emanazione del relativo bando; 

CONSIDERATA la necessità di modificare l’art. 4 co. 6 del bando di concorso per 

l’ammissione al XL Ciclo del Corso di Dottorato in “Persona, benessere e 

innovazione”, 

DECRETA 

 

Art.1 

L’art. 4 comma 6 del bando di Istituzione XL Ciclo dei Corsi di Dottorato emanato con D.R. 

97/24 del 25 giugno 2024 recante: 

 

“Terminata la procedura di compilazione e presentazione della domanda, il candidato 

riceverà una mail con la conferma dell’avvenuta consegna, un codice identificativo 

indispensabile per eventuali comunicazioni con CINECA e Ufficio Ricerca, e un numero di 

protocollo  da conservare in quanto verrà utilizzato come identificativo nella graduatoria 

pubblicata sul sito di Ateneo.” 

 

è sostituito dal seguente: 

 

“Terminata la procedura di compilazione e presentazione della domanda, il candidato 

riceverà una prima mail con la conferma dell’avvenuta consegna e un codice identificativo 

indispensabile per eventuali comunicazioni con CINECA e Ufficio Ricerca, e da conservare in 

quanto verrà utilizzato come identificativo nella graduatoria pubblicata sul sito di Ateneo. 

Infine, riceverà una seconda mail con numero di protocollo”  

 

Art. 2 

Pubblicità 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito web dell’Università Europea di Roma 

http://www.universitaeuropeadiroma.it  

Restano ferme e invariate tutte le altre disposizioni di cui al D.R. 97/24 del 25 giugno 2024. 

 

 

Roma, 03 luglio 2024 

 

Il Rettore  

Prof. P. Amador Barrajón Muñoz 

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/

